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이리공업고등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2023.02.09)

(4차추경예산)

이리공업고등학교



이리공업고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-02-09 예산액 5,095,185,000

제2022학년도 이리공업고등학교회계 세입․세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입 · 세출 각각 5,055,548,000원”을  “세입 · 세출 각각5,095,185,000원”으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 이리공업고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 5,095,185 5,055,548 39,637 0.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -1,225 163,987 3.2

학생복지/교육격차 해소 14,384 909,884 17.8

기본적 교육활동 -5,655 625,076 12.2

선택적 교육활동 2,496 1,633,687 32

교육활동 지원 9,430 1,108,202 21.7

학교 일반운영 20,207 631,832 12.4

학교시설 확충 0 10,000 0.1

학교 재무활동 0 12,517 0.2

이전수입 중앙정부이전수입 0 333,985 6.5

이전수입 지방자치단체이전수입 0 37,966 0.7

이전수입 지방교육행정기관이전수입 20,827 4,485,256 88

이전수입 기타이전수입 3,900 24,140 0.4

자체수입 학부모부담수입 1,563 99,796 1.9

자체수입 행정활동수입 13,347 61,428 1.2

기타수입 전년도이월금 0 52,614 1
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 4,881,347 4,856,620 24,727

1.중앙정부이전수입 333,985 333,985 0

1.국고보조금 333,985 333,985 0

1.국고보조금 333,985 333,985 0

1.국고보조금 333,985 333,985 0

2.지방자치단체이전수입 37,966 37,966 0

1.교육경비보조금 37,966 37,966 0

1.기초지방자치단체전입금 37,966 37,966 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 37,966 37,966 0

3.지방교육행정기관이전수입 4,485,256 4,464,429 20,827

1.교육비특별회계전입금수입 4,485,256 4,464,429 20,827

1.교육비특별회계전입금 4,485,256 4,464,429 20,827

1.학교운영비전입금 1,119,889 1,119,889 0

2.목적사업비전입금 3,365,367 3,344,540 20,827 운동부지도자인건비 : -107,000원 * 1교 = -107,000

교복구입비지원 : -15,724,000원 * 1교 = -15,724,000

정원외시간강사인건비 : -678,000원 * 1교 = -678,000

(성립전_4추)급식종사원대체인력인건비 : 

2,731,000원 * 1교 =
2,731,000

(성립전_4추)급식종사원인건비 : 30,288,000원

 * 1교 =
30,288,000

(성립전_4추)배움터자원봉사자활동비 : 

180,000원 * 1교 =
180,000

도시지역방과후학교운영비 : -3,674,000원 * 1

교 =
-3,674,000

방과후학교자유수강권 : -11,766,000원 * 1교 

=
-11,766,000

특수건강진단및작업환경측정비 : -2,002,000원

 * 1교 =
-2,002,000

특수교육대상학생통학비 : -135,000원 * 1교 = -135,000

다문화가정진로지원운영비 : -2,026,000원 * 1

교 =
-2,026,000

2022학년도 2학기 코로나19대응 방역활동자원

봉사자 운영비 : -4,437,000원 * 1교 =
-4,437,000

(성립전_4추)2022년 기간제교원 맞춤형복지비

 : 563,000원 * 1교 =
563,000

(성립전_4추)2022년 직업계고 취업희망자 역량

강화 지원비 : 18,000,000원 * 1교 =
18,000,000

(성립전_4추)2022년 직업계고 공동실습소 공동

교육과정 연수비 : 5,900,000원 * 1교 =
5,900,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_4추)학교운동부지도자 인건비(추가) :

 340,000원 * 1교 =
340,000

(성립전_4추)2023학년도 무상지원 교과서 구입

비 : 3,374,000원 * 1교 =
3,374,000

4.기타이전수입 24,140 20,240 3,900

1.학교회계간이전수입 3,360 3,360 0

1.학교발전기금전입금 3,360 3,360 0

1.학교발전기금전입금 3,360 3,360 0

2.기타공공이전수입 20,780 16,880 3,900

1.기타공공지원금 20,780 16,880 3,900

1.기타공공지원금 20,780 16,880 3,900
(성립전_4추)제104회 전국체육대회대비 동계강

화훈련비(럭비) : 3,900,000원*1교=
3,900,000

2.자체수입 161,224 146,314 14,910

1.학부모부담수입 99,796 98,233 1,563

1.수익자부담수입 99,796 98,233 1,563

1.급식비 90,977 89,221 1,756

1.급식비 88,876 87,120 1,756 교직원급식비 : 211,000원*1회= 211,000

기숙사급식비 : 1,545,000원*1회= 1,545,000

2.우유급식비 2,101 2,101 0

2.졸업앨범비 8,819 9,012 -193

1.졸업앨범비 8,819 9,012 -193 졸업앨범비 : -193,000원*1회= -193,000

2.행정활동수입 61,428 48,081 13,347

1.사용료및수수료 28,894 28,342 552

1.사용료및수수료 28,894 28,342 552

1.사용료 28,894 28,342 552 학교시설사용료 : 552,000원*1회= 552,000

2.자산수입 16,795 14,689 2,106

1.자산매각대 16,795 14,689 2,106

1.자산매각대 16,795 14,689 2,106 물품매각대금 : 2,106,000원*1회= 2,106,000

3.기타행정활동수입 15,739 5,050 10,689

1.이자수입 15,489 5,000 10,489

1.이자수입 15,489 5,000 10,489 이자수입 : 10,489,000원*1회= 10,489,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.기타행정활동수입 250 50 200

1.기타행정활동수입 250 50 200 기타행정활동수입 : 200,000원*1회= 200,000

3.기타수입 52,614 52,614 0

1.전년도이월금 52,614 52,614 0

1.순세계잉여금 40,432 40,432 0

1.순세계잉여금 40,432 40,432 0

1.순세계잉여금 40,432 40,432 0

2.정산대상재원사용잔액 12,182 12,182 0

1.정산대상재원사용잔액 12,182 12,182 0

1.정산대상재원사용잔액 12,182 12,182 0

세입합계 5,095,185 5,055,548 39,637
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 163,987 165,212 -1,225

1.기타 교직원보수 149,737 150,962 -1,225

1.교직원대체인건비 144,937 146,162 -1,225

1.교원대체인건비 12,522 14,310 -1,788

1.기간제교원인건비 12,522 14,310 -1,788 시간강사수당(자체) : -30,000원*37시간= -1,110,000

정원외시간강사인건비(목적) : -678,000원

*1회=
-678,000

3.기간제교원인건비 81,924 81,361 563

1.기간제교원인건비 69,716 69,716 0

2.맞춤형복지비 12,208 11,645 563
(성립전_4추)(목적)맞춤형복지비 : 

562,500원*1명=
563,000

4.정원외기간제교사(취업전담)인건비(목적)50,491 50,491 0

1.기간제교원인건비 45,797 45,797 0

2.맞춤형복지비 710 710 0

3.기간제교원법정부담금 3,984 3,984 0

2.기타수당 4,800 4,800 0

1.기타수당 4,800 4,800 0

1.기타수당 4,800 4,800 0

2.교직원 복지 및 역량강화 14,250 14,250 0

1.교직원역량강화 9,150 9,150 0

1.직무연수 9,150 9,150 0

1.일반수용비 9,150 9,150 0

2.교직원복지 5,100 5,100 0

1.동호회지원 5,100 5,100 0

1.교직원복지비 5,100 5,100 0

2.학생복지/교육격차 해소 909,884 895,500 14,384

1.급식 관리 708,803 674,939 33,864

1.학교급식운영 708,803 674,939 33,864

1.급식재료구입비 404,456 402,700 1,756

1.급식용식재료비 404,456 402,700 1,756 식품비 : 4,220원*416명= 1,756,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.우유급식비 2,101 2,101 0

1.우유급식비 2,101 2,101 0

3.급식운영비 31,473 31,473 0

1.일반수용비 24,073 24,073 0 교육연수비 : -45,000원*1회= -45,000

시니어활동비 : -88,000원*1회= -88,000

음식물쓰레기 및 폐기물활용비 : -302,000

원*1회=
-302,000

급식소모품 : 435,000원*1회= 435,000

2.전기요금 1,000 1,000 0

3.상하수도료 1,000 1,000 0

4.연료비 5,400 5,400 0

4.급식기구확충비 53 53 0

1.비품구입비 53 53 0

5.대체인건비 5,686 2,955 2,731

1.기간제직원인건비 5,686 2,955 2,731
(성립전_4추)급식종사원대체인건비(목적)

 : 2,731,000원*1교=
2,731,000

6.기림숙학생지원(자체) 29,749 30,660 -911

1.무기계약직원인건비 9,749 10,660 -911 초과근무수당 : -911,000원*1회= -911,000

2.급식용식재료비 20,000 20,000 0

7.급식종사자인건비(목적) 223,170 192,882 30,288

1.무기계약직원인건비 197,398 169,523 27,875 (성립전_4추)인건비 : 17,976,000원*1교= 17,976,000

(성립전_4추)검수시간외수당 : 388,000원

*1월=
388,000

(성립전_4추)퇴직금 : 1,902,200원*5명= 9,511,000

2.맞춤형복지비 4,450 4,450 0

3.무기계약직원법정부담금 21,322 18,909 2,413
(성립전_4추)4대보험기관부담금 : 

2,413,000원*1회=
2,413,000

8.급식기구구입(목적) 11,150 11,150 0

1.비품구입비 11,150 11,150 0

9.급식종사자건강검진비(목적) 965 965 0

1.교직원복지비 965 965 0

2.기숙사 관리 5,500 8,000 -2,500
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기숙사운영 5,500 8,000 -2,500

1.기숙사운영비 5,500 8,000 -2,500

1.기타공공요금 4,500 6,000 -1,500 기림숙도시가스요금 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

2.교육운영비 1,000 2,000 -1,000 기림숙운영용품 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

3.보건관리 84,311 88,748 -4,437

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 64,551 68,988 -4,437

1.학생건강검사 5,935 5,935 0

1.학생복지비 5,935 5,935 0

2.보건실운영 20,000 20,000 0

1.일반수용비 10,700 10,700 0

2.운영수당 2,250 2,250 0

3.교육운영비 2,850 2,850 0

4.학생복지비 3,200 3,200 0

5.비품구입비 1,000 1,000 0

3.[국고]흡연예방금연실천학교운영(국고)3,800 3,800 0

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 2,820 2,820 0

3.목적사업업무추진비 180 180 0

4.방역활동도우미인건비(목적) 21,116 21,116 0

1.기간제직원인건비 19,574 19,574 0

2.기간제직원법정부담금 1,542 1,542 0

5.여학생위생용품구입(목적) 837 837 0

1.교육운영비 837 837 0

6.방역활동자원봉사자 운영비(목적) 10,863 15,300 -4,437

1.일반수용비 10,863 15,300 -4,437
방역활동자원봉사자 운영비 : -4,437,000

원*1회=
-4,437,000

7.학교방역지원비(목적) 2,000 2,000 0

1.일반수용비 700 700 0

2.교육운영비 1,300 1,300 0
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2.학교환경위생관리 19,760 19,760 0

1.먹는물관리 18,660 18,660 0

1.일반수용비 18,660 18,660 0

2.공기질측정 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

4.학생복지 111,270 123,813 -12,543

1.교육복지우선 54,001 54,001 0

1.교육복지사업 운영비 47,291 47,291 0

1.무기계약직원인건비 2,872 2,872 0

2.운영수당 18,988 18,988 0

3.여비 1,500 1,500 0

4.교육운영비 22,771 22,771 0

5.목적사업업무추진비 1,160 1,160 0

2.월드비전조식지원사업(지원금) 6,710 6,710 0

1.교육운영비 6,710 6,710 0

2.학생복지운영 57,269 69,812 -12,543

1.졸업앨범제작 8,819 9,012 -193

1.교육운영비 8,819 9,012 -193 졸업앨범구입 : -193,000원*1회= -193,000

2.학생교과서구입 3,374 0 3,374

1.교육운영비 3,374 0 3,374
(성립전_4추)교과서분배경비(목적) : 

252,000원*1회=
252,000

(성립전_4추)NCS학습모듈제본비(목적) : 

3,121,480원*1회=
3,122,000

3.학생교복구입 45,076 60,800 -15,724

1.교육운영비 800 800 0

2.학생복지비 44,276 60,000 -15,724
학생교복구입지원비(목적) : -15,724,000

원*1회=
-15,724,000

3.기본적 교육활동 625,076 630,731 -5,655

1.교과 활동 467,355 471,495 -4,140

1.교과활동지원 8,115 7,285 830

1.교사용교과서(지도서)구입 285 285 0
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1.교육운영비 285 285 0

2.보결수업관리 4,730 3,900 830

1.운영수당 4,730 3,900 830 보결수당 : 10,000원*83시간= 830,000

3.기초학력지도 2,100 2,100 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.교육운영비 600 600 0

4.수석교사교수활동자료구입 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.국어 교과활동 1,720 1,720 0

1.교과운영 1,720 1,720 0

1.교육운영비 1,720 1,720 0

3.사회 교과활동 1,800 1,800 0

1.교과운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

4.수학 교과활동 1,960 1,960 0

1.교과운영 1,960 1,960 0

1.교육운영비 1,960 1,960 0

5.과학 교과활동 6,532 6,532 0

1.교과운영 6,532 6,532 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0

2.비품구입비 1,132 1,132 0

6.체육 교과활동 3,860 3,860 0

1.교과운영 3,860 3,860 0

1.교직원복지비 800 800 0

2.교육운영비 3,060 3,060 0

7.예술 교과활동 4,143 4,143 0

1.교과운영 4,143 4,143 0

1.교육운영비 3,558 3,558 0

문수진 2023년 02월 09일 16시 04분 48초 11 전라북도교육청 이리공업고등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.비품구입비 585 585 0

8.외국어 교과활동 2,278 2,278 0

1.교과운영 2,278 2,278 0

1.교육운영비 1,798 1,798 0

2.비품구입비 480 480 0

9.선택 교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

10.특수교육교과활동 10,482 10,617 -135

1.교과운영 3,060 3,060 0

1.교육운영비 2,820 2,820 0

2.일반업무추진비 240 240 0

2.특수교육방과후학교운영비(목적) 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0

3.특수교육대상학생통학비(목적) 2,622 2,757 -135

1.교육운영비 2,622 2,757 -135 통학비 : -135,000원*1회= -135,000

11.전문 교과활동 426,265 431,100 -4,835

1.전문교과운영 65,665 70,500 -4,835

1.일반수용비 7,720 9,200 -1,480 폐기물처리비(6과) : -1,480,000원*1회= -1,480,000

2.운영수당 120 0 120 위원회수당 : 120,000원*1회= 120,000

3.교직원복지비 5,214 4,944 270 실과교과피복비 : 270,000원*1회= 270,000

4.교육운영비 27,611 30,356 -2,745 교재교구 구입 : -276,000원*1회= -276,000

교육용품구입(6과) : -528,000원*1회= -528,000

기자재수리(6과) : -1,132,000원*1회= -1,132,000

학교행사용 현수막 제작비 : -124,000원*1

회=
-124,000

소모성공구 구입 및 소모품비 : -685,000

원*1회=
-685,000

5.비품구입비 25,000 26,000 -1,000 전문교과비품 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.학습준비물지원 85,000 85,000 0
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1.교육운영비 85,000 85,000 0

3.실험실습실 기자재확충사업(목적) 150,000 150,000 0

1.비품구입비 150,000 150,000 0

4.교과보충 수업자료 구입(목적) 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

5.2차 기자재 구입(목적) 89,000 89,000 0

1.비품구입비 89,000 89,000 0

6.재구조화컨설팅사업(목적) 35,000 35,000 0

1.일반수용비 31,550 31,550 0

2.목적사업업무추진비 3,450 3,450 0

2.창의적 체험활동 157,721 159,236 -1,515

1.자율활동 33,249 33,249 0

1.학생회활동지원 6,541 6,541 0

1.교육운영비 6,541 6,541 0

2.학급교육활동경비 10,850 10,850 0

1.교육운영비 10,850 10,850 0

3.체육대회 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

4.간부수련회 3,858 3,858 0

1.교육운영비 3,858 3,858 0

5.학생자율선택과제(경상) 8,000 8,000 0

1.운영수당 2,560 2,560 0

2.교육운영비 5,440 5,440 0

2.현장체험학습활동 104,187 104,187 0

1.수학여행 104,187 104,187 0

1.여비 358 358 0

2.교육운영비 103,829 103,829 0

3.동아리활동 19,285 20,800 -1,515
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1.동아리활동 8,985 10,500 -1,515

1.운영수당 300 300 0

2.학생복지비 8,685 10,200 -1,515 동아리활동물품구입 : -1,515,000원*1회= -1,515,000

2.학교스포츠클럽활동 3,400 3,400 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.학생복지비 1,600 1,600 0

3.학교스포츠클럽운영(목적) 6,900 6,900 0

1.교육운영비 5,900 5,900 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

4.봉사활동 1,000 1,000 0

1.청소용품 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

4.선택적 교육활동 1,633,687 1,631,191 2,496

1.방과후학교 운영 55,760 71,200 -15,440

1.방과후학교운영 55,760 71,200 -15,440

1.방과후학교자유수강권(목적) 38,234 50,000 -11,766

1.운영수당 7,000 7,000 0

2.교육운영비 31,234 43,000 -11,766 방과후위탁교육운영 : -11,766,000원*1회= -11,766,000

2.도시지역방과후학교운영비(목적) 17,526 21,200 -3,674

1.운영수당 2,466 6,000 -3,534 방과후강사수당 : -3,534,000원*1회= -3,534,000

2.교육운영비 15,060 15,200 -140 방과후위탁교육운영 : -136,000원*1회= -136,000

방역물품구입 : -4,000원*1회= -4,000

2.직업교육 1,345,254 1,328,256 16,998

1.[국고]직업교육운영 1,345,254 1,328,256 16,998

1.목공체험교실운영(경상) 9,380 9,380 0

1.운영수당 2,016 2,016 0

2.교육운영비 7,364 7,364 0

2.노동인권교육(경상) 2,500 2,500 0
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1.운영수당 1,700 1,700 0

2.교육운영비 800 800 0

3.(명장)산학관네트워크구성운영 3,550 3,550 0

1.여비 2,000 2,000 0

2.목적사업업무추진비 1,550 1,550 0

4.(명장)사업관리 4,460 4,460 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.교육운영비 2,460 2,460 0

5.[국고](도제)일학습병행제도제학교정부지원금206,910 206,910 0

1.기간제직원인건비 32,000 32,000 0

2.일반수용비 19,100 19,100 0

3.운영수당 39,000 39,000 0

4.여비 6,720 6,720 0

5.교육운영비 55,930 55,930 0

6.목적사업업무추진비 11,685 11,685 0

7.비품구입비 42,475 42,475 0

6.(도제)도제학교특별교부금(목적) 99,000 99,000 0

1.기간제교원인건비 36,000 36,000 0

2.일반수용비 12,500 12,500 0

3.운영수당 18,760 18,760 0

4.교육운영비 24,106 24,106 0

5.기간제교원법정부담금 3,600 3,600 0

6.목적사업업무추진비 4,034 4,034 0

7.(도제)도제학교대응투자금(목적) 43,000 43,000 0

1.기간제교원인건비 2,400 2,400 0

2.기간제직원인건비 6,000 6,000 0

3.일반수용비 11,800 11,800 0

4.기간제직원법정부담금 2,000 2,000 0
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5.목적사업업무추진비 1,168 1,168 0

6.비품구입비 19,632 19,632 0

8.NCS기반교육과정운영비(목적) 84,000 84,000 0

1.교육운영비 65,742 65,742 0

2.비품구입비 18,258 18,258 0

9.학점제선도학교운영비(목적) 35,300 35,300 0

1.운영수당 7,380 7,380 0

2.교육운영비 25,320 25,320 0

3.목적사업업무추진비 2,300 2,300 0

4.비품구입비 300 300 0

10.[국고](중기청)특성화고인력양성사업127,075 127,075 0

1.일반수용비 12,479 12,479 0

2.운영수당 51,120 51,120 0

3.전기요금 3,768 3,768 0

4.여비 7,030 7,030 0

5.교육운영비 47,748 47,748 0

6.목적사업업무추진비 4,930 4,930 0

11.(명장)직업의식교육 2,226 2,226 0

1.운영수당 2,200 2,200 0

2.교육운영비 26 26 0

12.(명장)기능역량강화교육 9,174 9,174 0

1.운영수당 8,100 8,100 0

2.교육운영비 1,074 1,074 0

13.(명장)산업체현장교육 15,170 15,170 0

1.운영수당 4,500 4,500 0

2.교육운영비 10,670 10,670 0

14.특수건강진단및작업환경측정비(목적)16,944 18,946 -2,002

1.교육운영비 16,944 18,946 -2,002 특수건강진단비 : -2,002,000원*1회= -2,002,000
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15.(혁신)교사자율장학 4,040 4,040 0

1.일반수용비 2,300 2,300 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

3.목적사업업무추진비 240 240 0

16.(혁신)지역주민생활기술교육 2,400 2,400 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 1,710 1,710 0

3.목적사업업무추진비 90 90 0

17.(혁신)기계과프로젝트 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

18.(혁신)전자통신과프로젝트 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

19.(혁신)건축과프로젝트 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

20.(혁신)산업체직무연수 2,350 2,350 0

1.운영수당 1,550 1,550 0

2.여비 800 800 0

21.(혁신)지역기업및협회활용교육 1,540 1,540 0

1.교육운영비 1,540 1,540 0

22.(혁신)전문가활용기술전수(바이오화학과)1,000 1,000 0

1.운영수당 640 640 0

2.교육운영비 360 360 0

23.(혁신)전문가활용기술전수(건축과)1,000 1,000 0

1.운영수당 640 640 0

2.교육운영비 360 360 0

24.(혁신)자기이해활동및학습심리검사5,242 5,242 0

1.운영수당 4,000 4,000 0

2.교육운영비 1,242 1,242 0
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25.(혁신)요리쿡조리쿡 4,800 4,800 0

1.운영수당 960 960 0

2.교육운영비 3,840 3,840 0

26.(혁신)청소년대상예비부모교육 2,320 2,320 0

1.운영수당 2,100 2,100 0

2.교육운영비 220 220 0

27.(혁신)학생중심동아리발표회 10,380 10,380 0

1.교육운영비 10,380 10,380 0

28.(혁신)사제동행체험활동 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

29.(혁신)전공동아리선반기능 2,000 2,000 0

1.운영수당 900 900 0

2.교육운영비 1,100 1,100 0

30.(혁신)전공동아리CES 3,250 3,250 0

1.교육운영비 3,250 3,250 0

31.(혁신)전공동아리전기자동차 3,600 3,600 0

1.운영수당 900 900 0

2.교육운영비 2,700 2,700 0

32.(혁신)전공동아리AI 1,200 1,200 0

1.운영수당 900 900 0

2.교육운영비 300 300 0

33.(혁신)영어어학교육 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0

34.(혁신)생활일본어 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

36.(혁신)마음이치유되는시낭송 3,080 3,130 -50

1.운영수당 1,050 1,100 -50 외부강사수당 : -50,000원*1회= -50,000

2.교육운영비 1,930 1,930 0
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3.목적사업업무추진비 100 100 0

37.(혁신)플루트연주반 3,300 3,300 0

1.운영수당 2,400 2,400 0

2.교육운영비 900 900 0

38.(혁신)벽화그리기 11,400 11,400 0

1.운영수당 480 480 0

2.교육운영비 10,920 10,920 0

39.(혁신)학교비전설정활동 12,460 12,460 0

1.교육운영비 8,960 8,960 0

2.목적사업업무추진비 3,500 3,500 0

40.(혁신)중학생직업체험교실 4,723 4,723 0

1.교육운영비 576 576 0

2.학습준비물 3,707 3,707 0

3.목적사업업무추진비 440 440 0

41.(혁신)마음나눔프로그램 2,034 2,034 0

1.교육운영비 300 300 0

2.목적사업업무추진비 1,734 1,734 0

42.(혁신)따뜻한사랑나눔프로그램 5,100 5,100 0

1.교육운영비 5,100 5,100 0

43.(혁신)사과데이 990 990 0

2.교육운영비 990 990 0

44.(혁신)바이오화학과원데이클래스 2,200 2,200 0

2.교육운영비 1,800 1,800 0

3.목적사업업무추진비 400 400 0

45.(혁신)교복바로입기 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

46.(혁신)칭찬릴레이프로그램 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0
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47.(혁신)메타버스 3,150 3,150 0

1.교육운영비 175 175 0

2.비품구입비 2,975 2,975 0

48.(혁신)환경동아리 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

49.(혁신)기계WORLD 1,340 1,340 0

1.교육운영비 1,340 1,340 0

50.(혁신)같이해바이오 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

51.(혁신)추억만들기 3,716 3,716 0

1.일반수용비 58 58 0

2.운영수당 900 900 0

3.교육운영비 2,758 2,758 0

52.(혁신)전자LAND 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

53.(혁신)콜로세움 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

54.(혁신)커뮤니케이션 984 984 0

1.교육운영비 984 984 0

55.(혁신)기초학력향상 3,000 3,000 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 1,400 1,400 0

3.목적사업업무추진비 400 400 0

56.(혁신)교과연계직업기초능력향상 4,135 4,135 0

1.교육운영비 3,735 3,735 0

2.목적사업업무추진비 400 400 0

57.(혁신)진로설계및취업캠프 9,900 9,900 0

1.운영수당 9,900 9,900 0
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58.(혁신)취업박람회및산업체견학 11,400 11,400 0

1.교육운영비 11,400 11,400 0

59.(혁신)취Upgrade반운영 15,800 15,800 0

1.운영수당 15,600 15,600 0

2.교육운영비 200 200 0

60.(혁신)취Up처프로그램개발 19,101 19,140 -39

1.일반수용비 460 460 0

2.여비 14,930 14,930 0

3.교육운영비 1,211 1,250 -39 인쇄비 : -39,000원*1회= -39,000

4.목적사업업무추진비 2,500 2,500 0

61.(혁신)전공자격증반운영 26,250 26,250 0

1.운영수당 26,250 26,250 0

62.(혁신)여학생인성교육 3,000 3,000 0

1.운영수당 1,080 1,080 0

2.교육운영비 1,920 1,920 0

63.(혁신)지게차운전연습장운영 14,070 14,070 0

1.운영수당 11,070 11,070 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

64.(혁신)머물고싶은공간조성 19,156 19,296 -140

1.일반수용비 16,730 17,996 -1,266 환경개선공사비 : -1,266,000원*1회= -1,266,000

2.비품구입비 2,426 1,300 1,126 환경개선물품구입 : 1,126,000원*1종= 1,126,000

65.(혁신)지게차운전가상(VR)연습장설치28,000 28,000 0

2.비품구입비 28,000 28,000 0

66.(혁신)성과관리위원회 17,830 17,830 0

1.운영수당 11,730 11,730 0

2.여비 500 500 0

3.교육운영비 2,000 2,000 0

4.목적사업업무추진비 3,600 3,600 0
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67.(혁신)혁신공동체운영 1,859 1,630 229

1.운영수당 580 580 0

2.여비 300 300 0

3.목적사업업무추진비 979 750 229 협의회비 : 229,000원*1회= 229,000

68.꿈키움성장지원사업(목적) 128,000 128,000 0

1.교육운영비 128,000 128,000 0

69.실험실습실안전용품구입(목적) 21,230 21,230 0

1.교육운영비 20,030 20,030 0

2.비품구입비 1,200 1,200 0

70.직업계고현장실습운영(목적) 50,780 50,780 0

1.일반수용비 17,184 16,450 734 기업발굴물품구입 : 3,734,000원*1회= 3,734,000

인쇄비 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

2.운영수당 21,912 22,646 -734
현장실습프로그램개발수당 : -134,000원*1

회=
-134,000

기업발굴현장점검수당 : -30,000원*24회= -720,000

현장실습위원회참석수당 : -100,000원*1회

=
-100,000

노무사현장실사수당 : -170,000원*1회= -170,000

산업체순회지도수당 : 30,000원*13회= 390,000

4.교육운영비 4,494 4,494 0

5.목적사업업무추진비 7,190 7,190 0

71.직업계고학점제기자재전환비(목적) 5,500 5,500 0

1.일반수용비 5,500 5,500 0

72.직업계고학점제교육과정운영비_기자재전환(목적)4,500 4,500 0

1.일반수용비 4,500 4,500 0

73.(사회적응)교내취업캠프 19,420 19,420 0

1.운영수당 2,920 2,920 0

2.교육운영비 16,500 16,500 0

74.(사회적응)동아리발표회 9,677 9,677 0

1.교육운영비 8,177 8,177 0
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2.목적사업업무추진비 1,500 1,500 0

75.(사회적응)목공프로젝트 6,827 6,827 0

1.운영수당 2,100 2,100 0

2.교육운영비 4,727 4,727 0

76.(사회적응)현장기업인재교육원연계맞춤형교육11,695 11,695 0

1.운영수당 2,480 2,480 0

2.교육운영비 9,215 9,215 0

77.(사회적응)허브솝동아리활동 6,000 6,000 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.교육운영비 4,500 4,500 0

78.(사회적응)학급진로체험활동 1,063 1,063 0

1.교육운영비 1,063 1,063 0

79.(사회적응)기계마니아 1,740 1,740 0

1.교육운영비 1,580 1,580 0

2.목적사업업무추진비 160 160 0

80.(사회적응)도전자 2,318 2,318 0

1.교육운영비 2,318 2,318 0

81.(사회적응)나를찾아가는여행 2,760 2,760 0

1.교육운영비 2,760 2,760 0

82.(사회적응)여비 500 500 0

1.여비 500 500 0

83.취업역량강화지원(목적) 114,555 95,555 19,000

1.학생복지비 114,555 95,555 19,000
(성립전_4추)취업지원비 : 18,000,000원*1

회=
18,000,000

취업지원비(자체) : 1,000,000원*1회= 1,000,000

3.독서활동 13,648 13,648 0

1.독서활동운영 13,648 13,648 0

1.도서구입 11,500 11,500 0

1.교육운영비 500 500 0
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2.도서구입비 11,000 11,000 0

2.도서관운영 2,148 2,148 0

1.교육운영비 2,148 2,148 0

4.교기육성 211,651 208,687 2,964

1.교기운영 211,651 208,687 2,964

1.육상부운영 18,480 18,480 0

1.교육운영비 18,480 18,480 0

2.럭비부운영 21,252 21,252 0

1.교육운영비 21,252 21,252 0

3.관악부운영 7,848 9,017 -1,169

1.운영수당 4,320 4,320 0

3.비품구입비 3,528 4,697 -1,169 악기구입 : -1,169,000원*1회= -1,169,000

4.운동부지도자인건비(목적) 38,655 38,422 233

1.무기계약직원인건비 33,242 33,349 -107 퇴직금 : -107,000원*1회= -107,000

2.맞춤형복지비 750 750 0

3.무기계약직원법정부담금 4,663 4,323 340
(성립전_4추)4대보험기관부담금 : 340,000

원*1명=
340,000

5.육성종목운영비(목적) 27,000 27,000 0

1.교육운영비 27,000 27,000 0

6.운동부지도자여비(목적) 1,500 1,500 0

1.여비 1,500 1,500 0

7.제103회전국체육대회대비특별훈련비(목적)16,000 16,000 0

1.교육운영비 16,000 16,000 0

8.체육인재양성훈련비(보조금) 6,386 6,386 0

1.교육운영비 6,386 6,386 0

9.육성종목하계강화훈련비(목적) 11,000 11,000 0

1.교육운영비 11,000 11,000 0

10.육성종목 운영학교 관계자 여비(목적)1,500 1,500 0

1.여비 1,500 1,500 0
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11.럭비부운영(학교발전기금) 3,360 3,360 0

1.교육운영비 3,360 3,360 0

12.제103회 전국체전대비 전라북도 대표선수 훈련비(목적)12,000 12,000 0

1.교육운영비 12,000 12,000 0

13.제103회 전국체전대비 전략종목 특별훈련비(목적)8,000 8,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0

14.제103회 전국체전대비 럭비부 하계강화훈련비(보조금)5,400 5,400 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0

15.제103회 전국체전 럭비부 출전비(보조금)4,370 4,370 0

1.교육운영비 4,370 4,370 0

16.제103회 전국체전 유공학교 포상금(목적)25,000 25,000 0

1.교직원복지비 8,700 8,700 0

2.교육운영비 15,000 15,000 0

3.학생복지비 1,300 1,300 0

17.제104회 전국체육대회대비 럭비부 동계강화훈련비(보조금)3,900 0 3,900

1.교육운영비 3,900 0 3,900
(성립전_4추)럭비부 동계강화훈련비(보조

금) : 300,000원*13명=
3,900,000

5.기타 선택적 교육활동 7,374 9,400 -2,026

1.기타선택적교육운영 400 400 0

1.대학교 교육실습생 운영 400 400 0

1.교육운영비 250 250 0

2.목적사업업무추진비 150 150 0

2.다문화교육운영 6,974 9,000 -2,026

1.다꿈사랑방운영(목적) 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

2.맞춤형진로지원운영(목적) 1,974 4,000 -2,026

1.교육운영비 1,974 4,000 -2,026 학원수강비 : -1,860,000원*1회= -1,860,000

학생교통비 : -166,000원*1회= -166,000

5.교육활동 지원 1,108,202 1,098,772 9,430
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1.교무업무 운영 66,726 58,156 8,570

1.교무학사운영 66,726 58,156 8,570

1.교무학사운영 25,300 21,730 3,570

1.일반수용비 8,880 8,880 0

2.운영수당 1,680 1,680 0

3.교직원복지비 1,200 1,200 0

4.교육운영비 7,540 6,970 570 신입생오리엔테이션 : 3,000원*190명= 570,000

5.일반업무추진비 1,000 1,000 0

6.비품구입비 5,000 2,000 3,000 교무실환경개선물품 : 3,000,000원*1회= 3,000,000

2.교육활동홍보 8,493 3,493 5,000

1.일반수용비 5,000 0 5,000 학교인쇄물제작 : 5,000,000원*1회= 5,000,000

2.교육운영비 3,493 3,493 0

3.입학식 및 졸업식 6,792 6,792 0

1.교육운영비 6,792 6,792 0

4.교육과정평가 1,880 1,880 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.비품구입비 480 480 0

5.입학전형 5,700 5,700 0

1.교육운영비 5,700 5,700 0

6.환경정리 3,770 3,770 0

1.일반수용비 1,850 1,850 0

2.운영수당 320 320 0

3.교육운영비 1,600 1,600 0

7.대학수학능력시험장학교운영비(목적)14,791 14,791 0

1.일반수용비 3,870 3,870 0

2.운영수당 8,390 8,390 0

3.여비 470 470 0

4.교직원복지비 1,061 1,061 0
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5.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

2.생활지도운영 43,128 48,168 -5,040

1.학생생활상담지도 17,708 20,588 -2,880

1.학생생활지도 운영 6,860 9,920 -3,060

1.교육운영비 5,960 9,020 -3,060 금연교실운영 : -300,000원*1회= -300,000

요선도학생특별교육운영비 : -500,000원*1

회=
-500,000

학생부운영 : -516,000원*1회= -516,000

학생명찰구입비 : -616,000원*1회= -616,000

선행학급시상 : -1,320,000원*1회= -1,320,000

선행학생시상 : -300,000원*1회= -300,000

사제동행체험활동 : 352,000원*1회= 352,000

사무용품구입 : 140,000원*1회= 140,000

2.일반업무추진비 400 400 0

3.비품구입비 500 500 0

2.배움터자원봉사자 6,900 6,720 180

1.일반수용비 6,900 6,720 180
(성립전_4추)배움터자원봉사자활동비(목

적) : 180,000원*1명=
180,000

3.상담실운영비 1,948 1,948 0

1.운영수당 490 490 0

2.교육운영비 1,458 1,458 0

4.위클래스운영(경상) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학교폭력예방 25,420 27,580 -2,160

1.학교폭력관련연수지원 0 2,160 -2,160

1.운영수당 0 2,160 -2,160 강사수당 : -30,000원*72시간= -2,160,000

2.학교폭력대책위원회운영 1,420 1,420 0

1.운영수당 700 700 0

2.일반업무추진비 720 720 0

3.학교폭력예방교육(목적) 20,000 20,000 0
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1.운영수당 19,744 19,744 0

2.교육운영비 256 256 0

4.따뜻한학급만들기(목적) 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

3.학습지원실 운영 851,348 845,448 5,900

1.방송실운영 16,840 16,840 0

1.방송장비구입 1,240 1,240 0

1.비품구입비 1,240 1,240 0

2.방송실운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.수능방송시설지원(목적) 14,600 14,600 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

2.교육운영비 620 620 0

3.비품구입비 8,980 8,980 0

2.정보화실운영 49,248 49,248 0

1.학교정보화지원 49,248 49,248 0

1.교육운영비 27,608 27,608 0

2.비품구입비 17,330 17,330 0

3.기타자산취득비 4,310 4,310 0

3.공동실습소운영 785,260 779,360 5,900

1.공동실습소운영비 49,360 49,360 0

1.일반수용비 6,121 7,104 -983 선진지 견학 : -983,000원*1회= -983,000

3.전기요금 10,800 10,800 0

4.기타공공요금 321 321 0

5.여비 4,132 4,132 0

6.교육운영비 6,706 5,144 1,562 실험실습재료비 : 156,200원*10종= 1,562,000

7.일반업무추진비 360 360 0

8.비품구입비 20,920 21,499 -579 기자재구입 : -579,000원*1종= -579,000
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2.직업계고 공동실습소 기자재 구입(목적)730,000 730,000 0

1.비품구입비 730,000 730,000 0

3.공동교육과정 연수비(목적) 5,900 0 5,900

1.일반수용비 5,400 0 5,400
(성립전_4추)교육과정연수 : 1,080,000원

*5회=
5,400,000

2.목적사업업무추진비 500 0 500
(성립전_4추)업무추진협의회 : 250,000원

*2회=
500,000

4.교육여건 개선 147,000 147,000 0

1.교육환경개선 147,000 147,000 0

2.예체능관비품구입 25,000 25,000 0

1.비품구입비 25,000 25,000 0

3.학교자치복합공간조성(목적) 32,000 32,000 0

1.일반수용비 24,928 24,928 0

2.목적사업업무추진비 72 72 0

3.비품구입비 7,000 7,000 0

4.예체능관비품구입(목적) 90,000 90,000 0

1.일반수용비 2,036 2,036 0

2.비품구입비 87,964 87,964 0

6.학교 일반운영 631,832 611,625 20,207

1.학교기관 운영 268,879 253,679 15,200

1.부서기본운영 128,327 113,327 15,000

1.교장실운영 12,044 12,044 0

1.일반업무추진비 8,360 8,360 0

2.직책급업무수행경비 3,684 3,684 0

2.행정실운영 116,283 101,283 15,000

1.일반수용비 23,712 20,712 3,000 복사용지구입 : 1,000,000원*3회= 3,000,000

2.여비 61,224 56,224 5,000 교직원출장여비 : 25,000원*20명*10회= 5,000,000

3.일반업무추진비 720 720 0

4.목적사업업무추진비 200 200 0

5.비품구입비 30,427 23,427 7,000 관리실 비품 구입 : 1,000,000원*7종= 7,000,000
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2.행정지원인력운용 140,552 140,352 200

1.구 학부모회직인건비 57,461 57,461 0

1.무기계약직원인건비 52,391 52,391 0

2.맞춤형복지비 750 750 0

3.무기계약직원법정부담금 4,320 4,320 0

2.시설관리원인건비 29,849 29,649 200

1.기간제직원인건비 26,929 26,929 0

2.맞춤형복지비 750 550 200 건강검진비 : 200,000원*1회= 200,000

3.기간제직원법정부담금 2,170 2,170 0

3.청소원인건비 26,422 26,422 0

1.무기계약직원인건비 23,512 23,512 0

2.맞춤형복지비 750 750 0

3.무기계약직원법정부담금 2,160 2,160 0

4.경비원인건비 26,382 26,382 0

1.기간제직원인건비 23,472 23,472 0

2.맞춤형복지비 750 750 0

3.기간제직원법정부담금 2,160 2,160 0

5.취업지원관인건비 438 438 0

1.기간제직원법정부담금 438 438 0

2.시설 장비 유지 358,693 353,686 5,007

1.학교시설장비유지 358,693 353,686 5,007

1.공공요금및제세공과금 163,256 163,256 0

1.전기요금 114,206 114,206 0

2.상하수도료 30,000 30,000 0

3.기타공공요금 19,050 19,050 0

2.시설관리용역 70,100 70,100 0

1.일반수용비 70,100 70,100 0

3.시설일반관리 121,677 116,670 5,007
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1.일반수용비 114,177 109,170 5,007 시설소모품 구입 : 500,700원*10회= 5,007,000

2.교직원복지비 1,500 1,500 0

3.비품구입비 6,000 6,000 0

4.당직관리 3,660 3,660 0

1.일반수용비 3,660 3,660 0

3.학교운영 협력 4,260 4,260 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 3,160 3,160 0

1.학부모회운영 760 760 0

1.일반수용비 520 520 0

2.일반업무추진비 240 240 0

3.학부모학교참여활성화(경상) 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,100 2,100 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

7.학교시설 확충 10,000 10,000 0

1.시설확충 및 개선 10,000 10,000 0

1.시설확충및개선 10,000 10,000 0

1.학교용지 10,000 10,000 0

1.기타자산취득비 10,000 10,000 0

8.학교 재무활동 12,517 12,517 0

1.반환금 12,517 12,517 0

1.반환금 12,517 12,517 0

1.반환금 12,517 12,517 0

1.반환금 12,517 12,517 0

세출합계 5,095,185 5,055,548 39,637
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